
 

1 

 

Prefeitura Municipal de São Carlos 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2019 

PROCESSO Nº 1161/2019 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
Objeto: REGISTRAR PREÇOS DE MATERIAIS NECESSÁRIOS À IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 
E VERTICAL PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS. 
 
 Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de maio de 2019, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar 
do Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS ROSSATO, e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO 
JESUS ALVES DE CAMPOS e DANIEL MULLER DE CARVALHO designados dos autos do Processo 7572/2013 para a 
Sessão Pública do Pregão em epígrafe. 
 Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos 
Licitantes, na seguinte conformidade: 

 
CREDENCIAMENTO 

 

REPRESENTANTES EMPRESAS 

 

EMPRESAS CREDENCIADAS 

 

ANTONIO AMÉRICO FERREIRA NETO           MASTER TINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO  

-------------------------------------------------------------------------------- 

BENEDITO JOSÉ DA SILVA                  JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA - EPP 

-------------------------------------------------------------------------------- 

CELSO MONTEIRO                          PIRA SINAL COM DE MAT PARA SINALIZ  

-------------------------------------------------------------------------------- 

EZEQUIEL DANIEL DE SOUZA                SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP 

-------------------------------------------------------------------------------- 

KLEBER BARRETO SPINARDI                 MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINT 

-------------------------------------------------------------------------------- 

MARIA HELENA M. MENDES CAPELA           REFLETIVA IND E COM DE PLACAS LTDA  

-------------------------------------------------------------------------------- 

MAURICIO MESSIAS DE SOUZA JUNIOR        VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 

-------------------------------------------------------------------------------- 

ROGÉRIO ONOFRE DE SOUZA                 PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUTOMOTIVA 

-------------------------------------------------------------------------------- 

TÚLIO HENRIQUE CARNEIRO DE SOUZA        SUPERVIA - ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO 

-------------------------------------------------------------------------------- 

 

 A empresa R.J.C. SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA – EPP protocolou seus envelopes de habilitação e proposta 
após o horário previsto (09h10min), estando em desconformidade com o Edital, sendo, portanto, impedida de participar 
desta licitação: 
 

 “Os envelopes referentes a esta Licitação serão recebidos e protocolados impreterivelmente até 
às 09h00min do dia 22 de maio de 2019, no Departamento de Procedimentos Licitatórios – Seção de 
Licitações, à Rua Episcopal, 1.575 – 3º andar – Centro – São Carlos, sendo posteriormente abertos pela 
Comissão Permanente de Licitações em sessão pública a ocorrer às 09h30min do mesmo dia [...]. 



 

2 

 

Prefeitura Municipal de São Carlos 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

 

 Os referidos envelopes foram devolvidos ao seu representante no início da sessão. 
 A empresa REFLETIVA IND E COM DE PLACAS LTDA – EPP enviou seus envelopes de 
Credenciamento, Habilitação e Proposta via Correios. Isto não impede a mesma de participar do certame. 
Apenas não terá o direito de efetuar lances, por não haver representante presente. 
 Em seguida recebeu-se a Declaração dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação 

estabelecidos no Edital e os Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

 

REGISTRO DO PREGÃO 

 

 Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe 

de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com 

aqueles definidos no Edital, e foram selecionados entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de 

Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 

17/07/2002.   

 Notou-se que a empresa PIRA SINAL cotou valores unitários superiores aos estimados pelo Edital para o item 3 

dos LOTES 3 e 6, restando a mesma DESCLASSIFICADA para a disputa destes lotes, conforme item 8.5.1 do Edital. 

 As empresas JOSINALDO e REFLETIVA apresentaram suas propostas com discordância de valores numéricos 

e por extenso, respectivamente, nessa ordem, para os LOTES 4 e 5 e LOTE 4 Para lançamento no sistema, foram 

considerados os valores por extenso, conforme item 8.1, alínea d do Edital. No caso da empresa REFLETIVA, sua 

proposta foi DESCLASSIFICADA no LOTE 4 por ultrapassar o valor total previsto no Edital. A empresa JOSINALDO, por 

sua vez, teve sua proposta DESCLASSIFICADA para os lotes 4 e 5 pelo mesmo motivo anteriormente citado. 

 A empresa PRUDEMPLAK apresentou somatório do LOTE 4 errado. Nesta condição, prevalece o preço unitário 

de sua proposta que resulta no valor de R$ 45.243,50, conforme item 8.1, alínea d do Edital. 

 Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 

forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência 

de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 

 
Item: 001.00    Suspenso 

  Fase : Propostas 

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - EPP           ***        ***  10:41:18  Sem Proposta 

       MASTER TINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT    ***        ***  10:32:32  Sem Proposta 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS    ***        ***  10:44:53  Sem Proposta 

       SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP      163.125,0000     37,05%  10:38:29  Não Selecionada 

       REFLETIVA IND E COM DE PLACA    158.850,0000     33,46%  10:34:56  Não Selecionada 

       SUPERVIA - ENGENHARIA E SINA    144.000,0000     20,98%  10:46:32  Não Selecionada 

       PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUT    133.357,5000     12,04%  10:36:00  Selecionada 

       PIRA SINAL COM DE MAT PARA S    124.200,0000      4,35%  10:31:38  Selecionada 

       JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA     119.025,0000      0,00%  10:34:09  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA     119.025,0000      0,51%  10:48:00  Declinou 

       PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUT    118.725,0000      0,25%  10:47:27    

       PIRA SINAL COM DE MAT PARA S    118.425,0000      0,00%  10:47:39    

  Fase : 2a. Rodada de Lances 

       PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUT    118.725,0000      0,00%  10:48:09  Declinou 

  Fase : Negociação 



 

3 

 

Prefeitura Municipal de São Carlos 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

 

       PIRA SINAL COM DE MAT PARA S    118.000,0000      0,00%  10:49:28    

       PIRA SINAL COM DE MAT PARA S    118.000,0000      0,00%  10:49:32  Melhor Oferta 

Item: 002.00      

  Fase : Propostas 

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - EPP           ***        ***  10:55:59  Sem Proposta 

       REFLETIVA IND E COM DE PLACAS LTDA -     ***        ***  10:55:47  Sem Proposta 

       MASTER TINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT    ***        ***  10:56:27  Sem Proposta 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS    ***        ***  11:05:25  Sem Proposta 

       SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP      236.250,0000     30,43%  10:57:53  Não Selecionada 

       SUPERVIA - ENGENHARIA E SINA    220.500,0000     21,74%  10:56:47  Não Selecionada 

       PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUT    214.042,5000     18,17%  10:57:33  Selecionada 

       JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA     206.325,0000     13,91%  10:57:21  Selecionada 

       PIRA SINAL COM DE MAT PARA S    181.125,0000      0,00%  10:57:03  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       PIRA SINAL COM DE MAT PARA S    181.125,0000      0,44%  11:06:39  Declinou 

       PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUT    180.725,0000      0,22%  11:06:08    

       JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA     180.325,0000      0,00%  11:06:29    

  Fase : 2a. Rodada de Lances 

       PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUT    180.725,0000      0,00%  11:07:16  Declinou 

  Fase : Negociação 

       JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA     170.885,0000      0,00%  11:07:57    

       JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA     170.885,0000      0,00%  11:08:00  Melhor Oferta 

Item: 003.00    Vencedor 

  Fase : Propostas 

       SUPERVIA - ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO L    ***        ***  10:59:21  Sem Proposta 

       REFLETIVA IND E COM DE PLACAS LTDA -     ***        ***  10:58:15  Sem Proposta 

       PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUTOMOTIVAS     ***        ***  10:59:53  Sem Proposta 

       PIRA SINAL COM DE MAT PARA SINALIZ LT    ***        ***  10:59:25  Desclassificado 

       JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA - EPP        ***        ***  10:59:43  Sem Proposta 

       MASTER TINTAS INDÚSTRIA E CO    310.345,0000     15,25%  10:58:58  Não Selecionada 

       SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP      308.571,0000     14,59%  11:00:58  Selecionada 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     298.738,6000     10,94%  11:32:37  Selecionada 

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    269.290,0000      0,00%  10:58:48  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP      268.890,0000      0,30%  11:33:37    

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     268.490,0000      0,15%  11:33:50    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    268.090,0000      0,00%  11:34:03    

  Fase : 2a. Rodada de Lances 

       SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP      267.690,0000      0,30%  11:34:18    

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     267.290,0000      0,15%  11:34:28    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    266.890,0000      0,00%  11:34:41    

  Fase : 3a. Rodada de Lances 

       SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP      266.490,0000      0,56%  11:34:52    

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     266.090,0000      0,41%  11:35:04    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    265.000,0000      0,00%  11:35:12    

  Fase : 4a. Rodada de Lances 

       SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP      264.600,0000      0,30%  11:35:20    

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     264.200,0000      0,15%  11:35:28    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    263.800,0000      0,00%  11:35:40    

  Fase : 5a. Rodada de Lances 



 

4 

 

Prefeitura Municipal de São Carlos 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

 

       SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP      264.600,0000      0,61%  11:35:47  Declinou 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     263.400,0000      0,15%  11:35:56    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    263.000,0000      0,00%  11:36:09    

  Fase : 6a. Rodada de Lances 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     262.600,0000      0,15%  11:36:17    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    262.200,0000      0,00%  11:36:27    

  Fase : 7a. Rodada de Lances 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     261.800,0000      0,15%  11:36:35    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    261.400,0000      0,00%  11:36:44    

  Fase : 8a. Rodada de Lances 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     260.000,0000      0,15%  11:36:51    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    259.600,0000      0,00%  11:37:00    

  Fase : 9a. Rodada de Lances 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     259.200,0000      0,15%  11:37:08    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    258.800,0000      0,00%  11:37:16    

  Fase : 10a. Rodada de Lances 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     258.400,0000      0,16%  11:37:24    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    258.000,0000      0,00%  11:37:31    

  Fase : 11a. Rodada de Lances 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     257.600,0000      0,16%  11:37:40    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    257.200,0000      0,00%  11:37:49    

  Fase : 12a. Rodada de Lances 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     256.800,0000      0,16%  11:38:44    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    256.400,0000      0,00%  11:38:52    

  Fase : 13a. Rodada de Lances 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     256.000,0000      0,16%  11:38:57    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    255.600,0000      0,00%  11:39:06    

  Fase : 14a. Rodada de Lances 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     255.200,0000      0,16%  11:39:43    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    254.800,0000      0,00%  11:39:51    

  Fase : 15a. Rodada de Lances 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     254.400,0000      0,16%  11:39:59    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    254.000,0000      0,00%  11:40:07    

  Fase : 16a. Rodada de Lances 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     253.600,0000      0,16%  11:40:57    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    253.200,0000      0,00%  11:41:04    

  Fase : 17a. Rodada de Lances 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     252.800,0000      0,16%  11:46:54    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    252.400,0000      0,00%  11:47:03    

  Fase : 18a. Rodada de Lances 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     252.000,0000      0,16%  11:47:14    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    251.600,0000      0,00%  11:47:24    

  Fase : 19a. Rodada de Lances 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     251.200,0000      0,48%  11:47:33    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    250.000,0000      0,00%  11:47:43    

  Fase : 20a. Rodada de Lances 

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - E    250.000,0000      0,16%  11:48:05  Declinou 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     249.600,0000      0,00%  11:47:52    

  Fase : Negociação 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO     249.600,0000      0,00%  11:48:36  Melhor Oferta 



 

5 

 

Prefeitura Municipal de São Carlos 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

 

Item: 004.00    Vencedor 

  Fase : Propostas 

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - EPP           ***        ***  11:11:25  Sem Proposta 

       REFLETIVA IND E COM DE PLACAS LTDA -     ***        ***  11:10:51  Desclassificado 

       MASTER TINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT    ***        ***  11:11:35  Sem Proposta 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS    ***        ***  12:08:38  Sem Proposta 

       JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA - EPP        ***        ***  11:13:49  Desclassificado 

       SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP       55.325,0000     31,35%  11:16:52  Não Selecionada 

       SUPERVIA - ENGENHARIA E SINAL    48.800,0000     15,86%  11:11:49  Selecionada 

       PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUTO    45.243,5000      7,42%  11:16:03  Selecionada 

       PIRA SINAL COM DE MAT PARA SI    42.120,0000      0,00%  11:13:17  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       SUPERVIA - ENGENHARIA E SINAL    48.800,0000     17,25%  12:09:24  Declinou 

       PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUTO    41.870,0000      0,60%  12:09:36    

       PIRA SINAL COM DE MAT PARA SI    41.620,0000      0,00%  12:09:48    

  Fase : 2a. Rodada de Lances 

       PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUTO    41.870,0000      0,00%  12:10:00  Declinou 

  Fase : Negociação 

       PIRA SINAL COM DE MAT PARA SI    39.333,0000      0,00%  12:12:20    

       PIRA SINAL COM DE MAT PARA SI    39.333,0000      0,00%  12:12:31  Melhor Oferta 

Item: 005.00    Vencedor 

  Fase : Propostas 

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - EPP           ***        ***  11:17:25  Sem Proposta 

       REFLETIVA IND E COM DE PLACAS LTDA -     ***        ***  11:17:06  Sem Proposta 

       MASTER TINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT    ***        ***  11:18:10  Sem Proposta 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS    ***        ***  12:12:49  Sem Proposta 

       JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA - EPP        ***        ***  11:19:28  Desclassificado 

       SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP       78.750,0000     30,43%  11:19:53  Não Selecionada 

       SUPERVIA - ENGENHARIA E SINAL    73.500,0000     21,74%  11:18:19  Selecionada 

       PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUTO    71.347,5000     18,17%  11:19:40  Selecionada 

       PIRA SINAL COM DE MAT PARA SI    60.375,0000      0,00%  11:18:47  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       SUPERVIA - ENGENHARIA E SINAL    73.500,0000     22,25%  12:13:19  Declinou 

       PIRA SINAL COM DE MAT PARA SI    60.375,0000      0,42%  12:13:41  Declinou 

       PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUTO    60.125,0000      0,00%  12:13:31    

  Fase : Negociação 

       PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUTO    56.961,6000      0,00%  12:15:04    

       PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUTO    56.961,6000      0,00%  12:15:09  Melhor Oferta 

Item: 006.00    Vencedor 

  Fase : Propostas 

       SUPERVIA - ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO L    ***        ***  11:21:14  Sem Proposta 

       REFLETIVA IND E COM DE PLACAS LTDA -     ***        ***  11:20:34  Sem Proposta 

       PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUTOMOTIVAS     ***        ***  11:21:59  Sem Proposta 

       PIRA SINAL COM DE MAT PARA SINALIZ LT    ***        ***  11:21:37  Desclassificado 

       MASTER TINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT    ***        ***  11:21:05  Sem Proposta 

       JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA - EPP        ***        ***  11:21:52  Sem Proposta 

       SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP      102.519,0000     14,53%  11:22:52  Selecionada 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO D    99.269,4000     10,90%  12:26:47  Selecionada 

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - EP    89.510,0000      0,00%  11:20:56  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 



 

6 

 

Prefeitura Municipal de São Carlos 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

 

       SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP       89.210,0000      7,48%  12:27:36    

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO D    88.910,0000      7,12%  12:27:46    

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - EP    83.000,0000      0,00%  12:27:59    

  Fase : 2a. Rodada de Lances 

       SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP       89.210,0000      7,87%  12:28:06  Declinou 

       VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - EP    83.000,0000      0,36%  12:28:24  Declinou 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO D    82.700,0000      0,00%  12:28:17    

  Fase : Negociação 

       MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO D    82.700,0000      0,00%  12:30:16  Melhor Oferta 

 

 
CLASSIFICAÇÃO 

 
Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada 

as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de 
classificação, na seguinte conformidade: 
 
      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO 

Item: 001.00    Suspenso 

      PIRA SINAL COM DE MAT PARA SINALIZ LTD    118.425,0000     1º Lugar 

      PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUTOMOTIVAS L    118.725,0000     2º Lugar 

      JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA - EPP ......  119.025,0000     3º Lugar 

      SUPERVIA - ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO LT    144.000,0000     4º Lugar 

      REFLETIVA IND E COM DE PLACAS LTDA - E    158.850,0000     5º Lugar 

      SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP .............  163.125,0000     6º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

Item: 002.00      

      JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA - EPP ......  180.325,0000     1º Lugar 

      PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUTOMOTIVAS L    180.725,0000     2º Lugar 

      PIRA SINAL COM DE MAT PARA SINALIZ LTD    181.125,0000     3º Lugar 

      SUPERVIA - ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO LT    220.500,0000     4º Lugar 

      SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP .............  236.250,0000     5º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

Item: 003.00    Vencedor 

      MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS     249.600,0000     1º Lugar 

      VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - EPP .........  250.000,0000     2º Lugar 

      SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP .............  264.600,0000     3º Lugar 

      MASTER TINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTD    310.345,0000     4º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

Item: 004.00    Vencedor 

      PIRA SINAL COM DE MAT PARA SINALIZ LTDA    41.620,0000     1º Lugar 

      PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUTOMOTIVAS LT    41.870,0000     2º Lugar 

      SUPERVIA - ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO LTD    48.800,0000     3º Lugar 

      SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP ..............  55.325,0000     4º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

Item: 005.00    Vencedor 

      PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUTOMOTIVAS LT    60.125,0000     1º Lugar 

      PIRA SINAL COM DE MAT PARA SINALIZ LTDA    60.375,0000     2º Lugar 

      SUPERVIA - ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO LTD    73.500,0000     3º Lugar 

      SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP ..............  78.750,0000     4º Lugar 



 

7 

 

Prefeitura Municipal de São Carlos 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

Item: 006.00    Vencedor 

      MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS L    82.700,0000     1º Lugar 

      VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - EPP ..........  83.000,0000     2º Lugar 

      SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP ..............  89.210,0000     3º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

 

 

NEGOCIAÇÃO 

 

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, abaixo 
especificados, são ACEITÁVEIS por serem compatíveis com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no 
processo de licitação. 

 
                                               MENOR       VALOR  

 ITEM   EMPRESA                                PREÇO     NEGOCIADO    SITUAÇÃO 

 

001.00  PIRA SINAL COM DE MAT PARA SIN  118.425,0000  118.000,0000    Melhor Oferta 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

002.00  JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA -   180.325,0000  170.885,0000    Melhor Oferta 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

003.00  MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE  249.600,0000  249.600,0000    Melhor Oferta 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

004.00  PIRA SINAL COM DE MAT PARA SIN   41.620,0000   39.333,0000    Melhor Oferta 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

005.00  PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUTOM   60.125,0000   56.961,6000    Melhor Oferta 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

006.00  MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE   82.700,0000   82.700,0000    Melhor Oferta 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

HABILITAÇÃO 

 

Aberto o 2º Envelope das empresas que apresentaram a melhor oferta, foi verificado o pleno atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, sendo considerada as empresas HABILITADAS. Com relação à empresa JOSINALDO, 
esta apresentou certidão vencida constante do item 9.3.3.3 do Edital. Por se tratar de Empresa de Pequeno Porte, a 
mesma terá o direito de regularizar a referida Certidão no prazo de 05 (cinco) dias úteis, prorrogáveis por mais 05 (cinco), 
quando devidamente justificado, ficando a habilitação da mesma condicionada por esta regularização. Toda a 
documentação foi verificada e rubricada pelos presentes infra identificados. 

 
 

RESULTADO 
 

À vista da habilitação, foi declarado:  
 

 

001.00  PIRA SINAL COM DE MAT PARA SINALIZ      118.000,0000  Melhor Oferta 

-------------------------------------------------------------------------------- 

002.00  JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA - EPP       170.885,0000  Melhor Oferta 



 

8 

 

Prefeitura Municipal de São Carlos 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

 

-------------------------------------------------------------------------------- 

003.00  MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINT     249.600,0000  Melhor Oferta 

-------------------------------------------------------------------------------- 

004.00  PIRA SINAL COM DE MAT PARA SINALIZ       39.333,0000  Melhor Oferta 

-------------------------------------------------------------------------------- 

005.00  PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUTOMOTIVA      56.961,6000  Melhor Oferta 

-------------------------------------------------------------------------------- 

006.00  MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINT      82.700,0000  Melhor Oferta 

------------------------------------------------------------------------------- 

  
Os envelopes de habilitação não abertos permanecerão lacrados e inviolados sob custódia da Equipe de Pregão 

Presencial até a definição da continuidade desta licitação. 
Os licitantes declarados como MELHOR OFERTA saem da sessão cientes da necessidade da apresentação de 

uma proposta readequada com os valores negociados em sessão em até 24 (vinte e quatro) horas por e-mail e, em até 3 
(três) dias úteis uma via original assinada. 

É necessário também que os mesmos apresentem amostras e documentação técnica dos respectivos lotes/itens 
arrematados, quando exigível, conforme prazos e condições constantes no Anexo VII do Edital (Termo de Referência). 
 Aberta a palavra, não houve manifestações por parte dos presentes. 

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e será publicada pelos meios e formas 
legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados. 
 

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) 

 

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO 

    

 

ANTONIO AMÉRICO FERREIRA NETO   

MASTER TINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

 

   

    

BENEDITO JOSÉ DA SILVA   

JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA – EPP 

 

 

 

CELSO MONTEIRO   

PIRA SINAL COM DE MAT PARA SINALIZ LTDA - ME   

    

 

 

EZEQUIEL DANIEL DE SOUZA   

SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP   

    

 

 

KLEBER BARRETO SPINARDI   

MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA - EPP 

   

    

 

 

ROBERTO C. ROSSATO 

Pregoeiro   

 

 

    

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS 

Membro   

 

 

 

DANIEL MULLER DE CARVALHO 

Membro 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

Prefeitura Municipal de São Carlos 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

 

AUSENTE 

MARIA HELENA M. MENDES CAPELA   

REFLETIVA IND E COM DE PLACAS LTDA - EPP 

   

    

 

MAURICIO MESSIAS DE SOUZA JUNIOR   

VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 

   

    

 

ROGÉRIO ONOFRE DE SOUZA   

PRUDEMPLAK COM DE PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA – ME 

   

    

 

TÚLIO HENRIQUE CARNEIRO DE SOUZA   

SUPERVIA - ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 
                                                                                                                                                                                             


